
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messind-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Affidamento dell'incarico di Ispettore di Cantiere e Coordinatore della Sicurezza nella fase 
dell'Esecuzione dei "Lavori urgenti di messa in sicurezza e ripristino delle regolari condizioni 
di viabilità mediante l'installazione delle reti di recinzione nelle parti danneggiate o mancanti 
della tratta Al20 Barcellona P.G. (km 47+000) - Buonfornello (km 180+000)". 
SMART CIG Z4A35D59CC 
Presa d'atto verbale di gara e mancata aggiudicazione per gara andata deserta 
Gara CAS G00366 

DECRETO DIRIGENZIALE N.j li () IDATE/2021 del 2 5 LUG, 2022 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
• che con decreto n. 567/DATE/2021 del 05.10.2021 è stato preso atto del verbale di gara e sono stati 

aggiudicati i lavori alla ditta EF Strade S.r.l. con sede legale in via Sicilia n. 7, 98063 - Gioiosa 
Marea (ME); 

• che con disposizione n. 372/DG del 16.03.2022 l'ing. Federico Carbone è stato nominato RUP per i 
lavori in oggetto in sostituzione dell'Arch. Villari, la quale ha mantenuto l'incarico di Direttore dei 
Lavori, giusta disposizione n. 30/DG del 14.01.2022; 

• che con nota con nota prot. 15I1u/fcar del 17.03.2022 il RUP, Ing. Federico Carbone, ha disposto al 
. Direttore dei Lavori di procedere alla consegna dei lavori in via d'urgenza nei termini previsti dal 
comma 8 dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

• che in data 23.03.2022 il Direttore dei Lavori ha proceduto alla consegna dei lavori in oggetto; 

• che con PEC 24.03.2022, ricevuta agli atti di questo Ente con prot. n. 8202 del 24.03.2022, la ditta 
EF Strade ha avanzato istanza di autorizzazione al subappalto; 

• che, secondo l'art. 90 comma 5 del D.Lgs 81/2008, il committente o il responsabile dei lavori è tenu­ 
to a nominare un Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione nel caso in cui, dopo l'affida­ 
mento dei lavori a un'unica impresa, l'esecuzione dei lavori o di parte di essi sia affidata a una o più 
imprese; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 72/DG/2022 del 01/04/2022 sono stati approvati il nuovo quadro 
economico e la procedura di affidamento dell'incarico in conformità all'art. 1 comma 2 letto "a" della 
L. 120/2020 e s.m.i., in deroga all'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 dell'incarico di Ispettore di Cantiere 
e Coordinatore della Sicurezza nella fase dell'Esecuzione dei "Lavori urgenti di messa in sicurezza e 
ripristino delle regolari condizioni di viabilità mediante l'installazione delle reti di recinzione nelle 
parti danneggiate o mancanti della tratta A/20 Barcellona P.G. (km 47+000) - Buonfornello (km 
180+000)", per un importo determinato ai sensi del D.M. 17.06.2016 pari ad € 6.709,44 per com­ 
pensi ed € 1.677,36 per spese ed oneri accessori, per un totale di € 8.386,80, oltre oneri previden­ 
ziali ed IVA, se dovuta, per un importo di € 2.254,37; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - teL +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



OONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela' A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• che le somme necessarie all' espletamento del servizio, pari a € 10.641,17 IV A e Cassa inclusa, sono 
prelevate dalle somme già impegnate con il decreto n. 567/DATE del 05.10.2021, impegno 
dell'Ufficio Finanziario e di Ragioneria n. 1504 del 07.10.2021 sul cap. 48; 

• che con disposizione n. 582/DG del 06.05.2022 il geom. Amedeo Branca è stato nominato RUP per i 
lavori in oggetto in sostituzione dell'Ing. Federico Carbone, 

• Che a seguito della procedura di gara individuata con il codice n. G00366 del 26/05/2022, sulla piat­ 
taforma telematica Appalti & Contratti della Maggioli, nessuno degli operatori economici invitati 
hanno presentato offerta entro i termini assegnati; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il sottoscritto Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio 
ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI PRENDERE ATTO del verbale di gara del 27.06.2022, che si allega al presente Decreto, con il 
quale il R.U.P. attesta che la gara è andata deserta; 
Art. 3) DI DICHIARARE deserta la gara n. G00366 del 26.05.2022, espletata sulla piattaforma Appalti & 
Contratti, avente per oggetto Affidamento dell'incarico di Ispettore di Cantiere e Coordinatore della 
Sicurezza nella fase dell'Esecuzione dei "Lavori urgenti di messa in sicurezza e ripristino delle regolari 
condizioni di viabilità mediante l'installazione delle reti di recinzione nelle parti danneggiate o mancanti 
della tratta Al20 Barcellona P.G. (km 47+000) - Buonfornello (km 180+000)", SMART CIG 
Z4A35D59CC, per le motivazioni meglio specificate in premessa, in quanto non è pervenuta nessuna offerta; 

Il presente Decreto dovrà essere trasmesso agli Uffici: Ragioneria, Gare e Appalti e RUP. 

~~;!. 
Geom~a 

II Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. D .' 

Allegati: Verbale di gara del 27.06.2022 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 


